事 務 連 絡

令和４年７月８日

各都道府県教育委員会指導事務主管課

各指定都市教育委員会指導事務主管課

各都道府県私立学校事務主管課  御中

附属学校を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課

文部科学省初等中等教育局教育課程課外国語教育推進室

ウェブサイトメンテナンス終了後の「小学校外国語活動・外国語教材

ダウンロード専用サイト」URLについて（周知）

 平素より英語教育の推進に格別の御理解、御協力をいただき誠にありがとうござい

ます。

令和４年３月 31 日に発出した事務連絡で、情報セキュリティ面のメンテナンスの

ため、令和４年４月１日より「小学校外国語活動・外国語教材ダウンロード専用サイ

ト」の運用を３か月程度停止する旨を御連絡しておりましたが、メンテナンスが令和

４年８月１日（月）に終了し、新しい URL で運用を再開することになりましたので、

下記のとおり URL及びログイン ID/PASSをお知らせいたします。

 各都道府県教育委員会においては域内の市区町村教育委員会を通じて市区町村立

の小・中学校（義務教育学校、中等教育学校の前期課程及び特別支援学校の小学部・

中学部を含む。以下同じ。）に周知いただくとともに、所管の小・中学校にも御周知く

ださい。また、各指定都市教育委員会においては所管の小・中学校に対し、各都道府

県私立学校事務主管課においては所轄の小・中学校を置く学校法人に対し、各国立大

学法人においては附属小・中学校に対し、それぞれ周知いただくようお願いいたしま

す。

記

１．URLについて

令和４年７月 31日（日）まで：http://mext-next-kyozai.net/

令和４年８月１日（月）から：http://mext-next-kyozai.mext.go.jp/

※令和４年７月 31日（日）まではこれまでと同じ URLです。

また、掲載する教材についてもこれまで掲載されていたものと同じものです。

http://mext-next-kyozai.net/
http://mext-next-kyozai.mext.go.jp/

２．ログイン ID/PASSについて

平成 29 年９月８日付け事務連絡別紙にてお知らせしているものを引き続きご使

用ください。

※念のため、下記 BOXに格納しております別紙にて再度お知らせいたします。

BOX URL：https://mext.box.com/s/pl7k9i3aujn8rk6cl61aog2rq5ump4h7

【留意事項】

・各学校から直接ログイン ID/PASSをお尋ねいただいても、文部科学省では回答でき

かねますので、本事務連絡の送付先において、上記 BOXに格納しております別紙を

御参照の上で御回答くださるようお願いいたします。

・各都道府県教育委員会から域内の市区町村教育委員会及び所管の各小・中学校に、

各指定都市教育委員会から所管の各小・中学校に、ログイン ID/PASS を周知する際

には、御自身の都道府県又は指定都市用の ID/PASS のみをお伝えするようにして

ください（上記 BOX 内には全都道府県・指定都市分の ID/PASS が格納されていま

す）。

・このサイトは、全国の教育委員会事務局や学校等に所属する教育関係者のみが利用

できるものです。著作権の関係上、上記の関係者以外の方はご利用いただけません。

・小中連携を図るために、中学校にも周知してください。

・ダウンロードしたファイルを学校関係者以外に提供することはできません。

以上

 【本件連絡先】
文部科学省 初等中等教育局 教育課程課
外国語教育推進室 企画調整係
TEL （03）5253-4111（内線 3787）
Email：josui@mext.go.jp

https://mext.box.com/s/pl7k9i3aujn8rk6cl61aog2rq5ump4h7